МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ«ЦЕНТР
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ГОГОДА ЧЕЛЯБИНСКА»

СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ
ПО ЛЕНИНСКОМУ РАЙОНУ

454129, г. Челябинск, ул. Машиностроителей.48
тел. 8 (351)727-94-74

e-mail: E-mailtennioQ.va.ni

Руководителям
общеобразовательных

организаций

25.05.2023г. №
на № от

Об участии в межведомственной
профилактической акции
«Подросток» в 2023 году»

Уважаемые коллеги!

В соответствии с распоряжением Администрации города Челябинска от
09.01.2023 № 29 «О проведении межведомственных профилактических акций на
территории города Челябинска в 2023 году», приказом Комитета по делам образования
города Челябинска № 2012-у от 30.08.2022 «О мерах профилактики необучения,
безнадзорности, правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних
в 2023/2023 учебном году», приказом Комитета по делам образования города
Челябинска № 1140-у от 24.05.2023, планом работы Комитета по делам образования на
2023 год, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, организации отдыха и занятости в летний период детей и
подростков, находящихся в социально-опасном положении, состоящих на
профилактическом учете в органах внутренних дел и образовательных организациях
сообщаем, что на протяжении июня, июля и августа 2023 года пройдет
межведомственная профилактическая акция «Подросток». Просим Вас:

1) назначить ответственных за координацию деятельности в рамках Акции,
предоставить сведения до 30.05.2023 (приложение 1);

2) создать организационно-управленческие условия для обеспечения
содержательной занятости детей, находящихся в социально-опасном положении,
состоящих на профилактических учетах;

3) организовать участие обучающихся в городских профильных сменах;
4) обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках Акции (приказ

Комитета) с привлечением специалистов организаций и ведомств, реализующих
программы профилактической направленности;

5) организовать проведение организационно-просветительских мероприятий
правовой направленности, социально-образовательных проектов для
несовершеннолетних и их родителей (законных представителей);

6) сформировать и своевременно обновлять пакет документов по работе в летний
период с детьми;

7) обеспечить:
- организационно-технические и методические условия для работы

электронного информационного ресурса (рубрика «Подросток») на сайтах
образовательных организаций;

- предоставление информации для Образовательного портала города Челябинска
в МБУ ДПО «ЦРО»;

8)провести самоэкспертизу деятельности по вопросам профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации занятости и
отдыха в летний период детей и подростков, находящихся в социально-опасном
положении, состоящих на профилактическом учете в ОВД и образовательных
учреждениях, пропаганде здорового образа жизни (приказ Комитета);

9) предоставлять:
- информацию о занятости обучающихся, находящихся на различных видах

профилактического учета (приложение 3) -  в срок до 30.05.2023, а далее ежемесячно
до 01.06.2023, 30.06.2023, 31.07.2023 и 24.08.2023;

- информацию и статистические сведения о промежуточных итогах
профилактических мероприятий в срок до 20 июня, до 20 июля, до 21 августа 2023
года - итоговую информацию (приложения 4, 5, 6) и статистические сведения об
участии в Акции и результатах самоэкспертизы деятельности по профилактике
безнадзорности и правонарущений несоверщеннолетних, пропаганде здорового образа
жизни, а также дополнительно по запросу в СП МКУ «ЦОДОО» на адрес электронной
почты lenruo@vandex.ru с пометкой «Для Силкиной С.В. Подросток».

Начальник структурного подразделения Г. Б. Толстова

Силкина С.В.
Скобелева И.Е.
253- 17-18

mailto:lenruo@vandex.ru

Приложение 1
к письму СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска»

по Ленинскому району
от 25.05.2023 г. №

Информация об ответственных за координацию деятельности
в рамках Акции «Подросток»

Наименование ОО ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ
ФИО

(полностью)
Контактный

телефон
(рабочий,
сотовый)

ФИО
(полностью)

Контактный
телефон

(рабочий,
сотовый)

ФИО
(полностью)

Контактный
телефон

(рабочий,
сотовый)

Приложение 2
к письму СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска»

по Ленинскому району
от 25.05.2023 г . № _

Примерная структура отчета по результатам самоэкспертизы деятельности по
вопросам профилактики безнадзорности и правонарупиений несовершеннолетних,
организации отдыха и занятости в летний период детей и подростков, находящихся в
социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете в органах
внутреннш дел и образовательных учреждениях, пропаганде здорового образа жизни:

направление
(параметр)

фактический
показатель

выявленная
тенденция

причина/
фактор

вывод,
предложение/реше
ние

Общие выводы, предложения/решения

Приложение 3
к письму СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска»

по Ленинскому району
от 25.05.2023 г. №

на
Список несовершеннолетних обучающихся, состоящих на различных видах учета

2023 (в срок до 30.05.2023, а далее ежемесячно до 01.06.2023. 30.06.2023, 31.07.2023 и 24.08.2023)

№
п/п

ФИО
несовершен
нолетнего

Дата
рождения

Место
жительства

Место
учебы

Законный
представитель

Телефон
родителей

Вид профилак
тического

учета:
(ООП, ТЖС,

ПДН. пед. учет)

Сведения о занятости по состоянию
на отчетную дату*

июнь
(форма,

наимено
вание

органи
зации)

июль
(форма,

наимено
вание

органи
зации)

август
(форма,

наимено
вание

органи
зации)

1.
2.

-  заполняются для прошедших периодов -  факт, для предстоящих -  прогноз.

СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ о результатах проведения межведомственной
профилактической акции «Подросток» в _(наименование 0 0 ) ..................

города Челябинска в июне -  августе 2023 года

Л'й

п/п

Наименование показателя Количе
ство

1 2 3

1

Количество несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, состоящих на
профилактическом учете, охваченных организованным
отдыхом в детских летних формированиях, всего

в том числе
- в профильных отрядах в структуре городских
оздоровительных лагерей дневного пребывания

- в профильных отрядах в структуре загородных
оздоровительных лагереГ!

трудовых отрядах

- трудовых объединениях

-  спортивно-оздоровительных, военно-спортивных сборах

-туристических походах, палаточных лагерях, сплавах,
экспедициях

-  друшх формах (указать каких)

2

Количество организованных .мероприятий, всего
в том числе

- координационных, методических совещаний, семинаров

-  собраний родителей, общественности
-  выступлений в средствах массовой информации
— лекций, диспутов, встреч, круглых столов

3.

Проведено рейдов, всего
в том числе

- по местам досуга, концентрации несовершеннолетних

- выявлению фактов реализации несовершеннолетним
спиртосодержащей продукции, психоактивных веществ

- семьям, находящимся в социально опасном положении

4.

Проверено, всего
в том числе:
- мест досуга
-  мест концентрации несовершеннолетних

5, Обследовано семей, находящихся в социально опасном
положении, всего
в них детей

6,
Поставлено на профилактический учет семей, не
обеспечивающих надлежащих условий для восшаания
детей

7.

Оказана помощь несовершеннолетним, их семьям,
находящимся в социально опасном положении,
обратившимся за помощью, всего
в том числе:
-  .медицинская
-  психологическая
- педагогическая
-  социальная
-  правовая
-  материальная, экономическая, натуральная
-  трудоустройство
- другая помощь (указать какая)

8.

Количество мероприятий по правово.му просвещению, всего

в том числе:
- с несовершеннолетними
-  родителями
- педагогами

9. Охват аудитории по правовому просвещению

10. Количество участников массовых мероприятий, всего

11 Количество организаторов межведомственной
профилактической акции <(Подросток». всего

КАРТА
организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних,

состоящих на учете в органах внутренних дел
на______________ 2023 года

(наименование 0 0 )

Количес
тво

%
занятое

ти
Всего состоят на учете:

из
них:

обучающиеся
работающие
незанятые

Охват летней занятости на

указать отчетную дату
(всего)

из
них:

летний отдых

городские оздоровительные
лагеря
загородные
оздоровительные
лагеря
санаторно-курортные
учреждения, профилактории
туристические походы,
палаточные лагеря, сплавы,
экспедиции

спортивно-оздоровительные,
военно-спортивные сборы

отдых с родителями, поездки
к родственникам и т.п.

трудовая

трудовые отряды
трудовые объединения при
0 0
трудовые лагеря

на предприятия через службу
занятости

индивидуальное
трудоустройство

Другие формы
занятости

экзамены, поступление,
лечение, летние щколы,
помещение в ЦВСНП

Приложение 6
к приказу Комитета
по делам образования
города Челябинска
от__________________
№

Информация*
об организации отдыха, оздоровления и занятости детей,

находящихся на различных видах профилактического учета
в летний период 2023 года

№ Ф .И.О.
ребенка

Г руппа
Ф.И.О. тренера
(руководителя)

объединения

М ОУ,
Класс

Вид учета Ию нь Ию ль А вгуст Согласование с
М ОУ

прогн факт прогн факт прогн факт

* - для организаций дополнительного образования детей, прочих организаций
(заполняет ДЮЦИ!)